
Pag. 1/6 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO VOLTO ALL'ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER FORMAZIONE DI UNA LONG LIST DI 
POTENZIALI PARTNER PER LA PARTECIPAZIONE A PROGETTI IN 
PARTENARIATO O COLLABORAZIONE CON IL COMUNE DI PESCARA IN AMBITO 
ICT
 

Ufficio proponente: Servizio CED, Sicurezza, Protezione Dati e Innovazione Processi 

Settore proponente: Settore Transizione Digitale e Demografici 

Responsabile del Settore: Dott. Paolo Santucci 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 23 del 28/03/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 503 del 28/03/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/6 2

 IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- le reti e i partenariati tra soggetti pubblici e privati rappresentano strumenti sempre più 

importanti per la partecipazione a bandi nazionali e/o europei, talvolta 
obbligatoriamente prescritti, spesso premianti in termini di punteggio come portatori di 
soluzioni innovative;

- già nel 2022, in continuità con un’azione avviata nel 2019, il Ministero dello Sviluppo 
Economico – oggi Ministero delle Imprese e del Made in Italy - con Decreto 
Ministeriale del 12 agosto 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 228 del 29 settembre 2022, ha inteso promuovere sul territorio nazionale la 
realizzazione delle c.d. Case delle Tecnologie Emergenti, con lo scopo di supportare 
progetti di ricerca, sperimentazioni e trasferimento tecnologico finalizzato allo sviluppo 
di prodotti, processi, servizi e modelli di business ed organizzativi relativi alle 
tecnologie emergenti applicate, riservando la partecipazione a forme di partenariato 
pubblico privato come strumento per la presentazione dei progetti; il Comune di 
Pescara ha partecipato alla selezione candidando un progetto elaborato con i partner 
all’uopo individuati secondo le indicazioni dell’Avviso Ministeriale, previa ricerca dei 
medesimi sul mercato;

CONSIDERATO CHE:
- avviare partenariati pubblico privati competitivi nel contesto nazionale ed europeo 

permette di incrementare la partecipazione del territorio alle opportunità nazionali ed 
europee, per la massimizzazione delle ricadute economiche e sociali derivanti 
dall’attivazione di progetti;

- in relazione all’elevato grado di complessità delle attività necessarie per la 
realizzazione di iniziative, programmi e progetti nell’ambito dell’innovazione, della 
transizione digitale e del trasferimento tecnologico, e tenuto conto della necessità di 
rispettare i termini stabiliti dai bandi e dagli avvisi per l’elaborazione e la presentazione 
dei progetti, può risultare determinante l’opportunità di poter individuare con 
immediatezza i partner per sviluppare le specifiche progettualità e concorrere ai 
predetti bandi e avvisi;

PRESO ATTO CHE:

- nell’ottica della qualità, tempestività ed economicità delle procedure di individuazione 
di potenziali partner, appare opportuno l’utilizzo di una Long-List di soggetti esterni 
interessati alla costituzione di partenariati pubblico-privati al fine di consentire 
all’Amministrazione la più agevole individuazione dei partner progettuali per la 
partecipazione ai bandi su programmi regionali, nazionali ed europei;

- a tal fine, la Giunta Comunale con Deliberazione n. 191 del 17/03/2023 - ritenuto 
opportuno e necessario avviare, nel rispetto dei principi generali di trasparenza, 
proporzionalità, non discriminazione e parità di trattamento, le procedure necessarie a 
dotare il Comune di una Long List di soggetti pubblici e privati, nazionali e 



Pag. 3/6 3

internazionali, interessati a realizzare iniziative, programmi e progetti nell’ambito 
dell’innovazione ed in partenariato o in collaborazione con il Comune di Pescara - ha 
fornito al sottoscritto Dirigente l’indirizzo per la realizzazione della predetta Long List, 
demandando allo stesso tutti gli adempimenti consequenziali, ivi compresa 
l’attivazione della procedura finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse 
per la formazione della Long List;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 la Legge n. 241/1990;
 lo Statuto Comunale;
 il Patto di Integrità del Comune di Pescara, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 197 del 17/03/2023;
 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013;
 il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Pescara, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1007/2021 del 29/12/2021;
 il vigente Piano Nazionale Anticorruzione;
 il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Programma della 

Trasparenza del Comune di Pescara;

RICHIAMATI:
 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. 531 del 
08/08/2019;

- la deliberazione di G.C. n. 283 del 12/04/2022 con la quale è stata approvata la nuova 
Macrostruttura dell’Ente;

- il decreto del Direttore Generale n. 23 del 27/04/2022 con cui è stata approvata la 
Microstruttura dell’Ente e relative declaratorie;

- la deliberazione di G.C. n. 355 del 28/04/2022 con cui si è preso atto della 
Microstruttura dell’Ente e relativo funzionigramma;

- il Decreto Sindacale n. 28 del 01/08/2022 con il quale il Sindaco ha conferito al 
sottoscritto, con decorrenza 01/08/2022 e fino al 31/7/2024, l’incarico dirigenziale del 
Settore Transizione Digitale e Demografici a seguito di assunzione a tempo pieno e 
indeterminato con profilo di Dirigente Amministrativo;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa:

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



Pag. 4/6 4

2. di stabilire che, al fine di costituire una Long List di potenziali partner per la partecipazione 
a progetti in partenariato o collaborazione con il Comune di Pescara in ambito ICT, si 
procederà alla pubblicazione di apposto Avviso Pubblico volto all'acquisizione di 
manifestazioni di interesse da parte di soggetti pubblici e privati, nazionali e internazionali, 
interessati a realizzare iniziative, programmi e progetti nell’ambito dell’innovazione in 
partenariato/collaborazione con il Comune di Pescara;

3. di precisare che:

- l’Avviso pubblico non ha scadenza e la Long List è continuamente aggiornata; 

- la Long-List è suddivisa nelle sezioni sotto elencate, in base al settore di riferimento:

- Cybersecurity
- IoT
- Intelligenza artificiale
- Sviluppo applicativi
- Blockchain
- Robotica
- Videosorveglianza
- Edge Computing
- Tecnologie quantistiche
- Altro (specificare altro settore riconducibile all’area ICT)

- i soggetti interessati dovranno richiedere l’inserimento in una o più delle suddette 
sezioni in base alle proprie precedenti esperienze, debitamente documentate, 
maturate in uno o più dei relativi settori, nell’ambito del trasferimento tecnologico 
finalizzato allo sviluppo di prodotti, processi, servizi e modelli di business ed 
organizzativi innovativi;

- l’Amministrazione procederà a selezionare all’interno della Long-List, di volta in volta, i 
partner progettuali ritenuti maggiormente idonei in funzione della specifica 
progettualità richiesta dal Bando di interesse; l’inserimento nella lista non comporta 
nessun diritto di ottenere un incarico professionale da parte del Comune di Pescara;

- è richiesto il possesso dei requisiti generali previsti per la stipulazione di contratti con 
la Pubblica Amministrazione dal D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
saranno valutati, a comprova della solidità e affidabilità dei potenziali partner in 
relazione alla particolare rilevanza della tipologia di progetti in parola, i seguenti 
ulteriori requisiti: 

- comprovata esperienza di partecipazione a progetti e apporto di un 
contributo rilevante in termini di capacità o competenza tecnica e/o 
professionale;

- fatturato specifico in uno o più dei settori elencati al precedente punto 3;
- possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di certificazioni 

pertinenti l'oggetto della presente procedura (es: ISO 9001, ISO 25000, 
ecc.).



Pag. 5/6 5

4.di stabilire che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alessio Zaffiri, Responsabile del 
Servizio CED, Sicurezza, Protezione dati e Innovazione processi in possesso di idonei 
requisiti;

5. di approvare i sotto elencati documenti allegati al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale:

a. schema di Avviso per Manifestazione di interesse;

b. schema Modulo “Allegato A – Manifestazione di interesse”;

6. di precisare che:
- l’Avviso costituisce esclusivamente un invito alla manifestazione di interesse da parte dei 

soggetti interessati. Non può essere interpretato, anche solo implicitamente, come invito a 
proporre offerta al pubblico ex art. 1336 del Codice Civile, oppure come avviso o bando;

- la partecipazione alla procedura non dà diritto alla necessaria partecipazione in alcun 
progetto nell’ambito dell’attività del Comune di Pescara, rimanendo facoltà 
dell’Amministrazione valutare l’opportunità o meno di partecipare a Bandi nazionali e/o 
europei e, in tal caso, anche eventualmente di non procedere ove non sussistessero gli 
elementi di contesto necessari per l’elaborazione di una proposta progettuale;

7. il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

8. di stabilire che l’Avviso per Manifestazione di interesse sarà pubblicato all’Albo Pretorio, 
sul sito istituzionale del Comune di Pescara, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” 
in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di attestare, nel rispetto della Misura Generale 04 del vigente P.T.P.C.T. “Obbligo di 
astensione in caso di conflitto di interessi”, che in capo al Dirigente firmatario del presente 
provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012, e del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Pescara;

10.di dare atto - ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 - che avverso il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al TAR, nei termini e nei modi 
previsti dalla legge;

11.di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147-bis del DLgs 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 

 SANTUCCI PAOLO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 



Pag. 2/2 2


